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ميلاد حضرت مسيح مبارک، همسایه!
 ارامنه ساکن محله های تهران در آستانه زادروز حضرت عيسي )ع (

براي کريسمس مهيا مي شوند

16

من نروم چه كسی به ميدان برود؟
روايت زندگی  شهيد مدافع امنيت، دانيال رضازاده که به دست اغتشاشگران 

داعشی مسلک در مشهد به شهادت رسيد، از زبان مادر و همسرش

خلاصه گزارش

وقتی هوا سرد می شود 
هوا که سرد می شود، انگار روح و جسم ما 
هم دچار انقباض می شود. گاهی حتی حاضر 
نیستیم پرده ها را کنار بزنیم و از زیبایی های 
زمستان لذت ببریم. تصویری که بسیاری از 
ما از کودکی هایمان به یاد داریم بارش برف 
و بازی در حیاط و کوچه و دود برافراشته از 
دودکش های خانه هاست. اما امروز در بسیاری 
از شهرهای بزرگ نه دودکشی مانده و نه 
حیاطی و نه حتی برفی! ولی هنوز هم هوای 
سرد ما را منقبض می کند و باید فکری برای 
این انقباض بکنیم. با شروع فصل سرما، یکی 
از دغدغه های خانواده ها یافتن فعالیت های 
زمستان، متناسب با سن و شرایط آنهاست. 
البته انتخاب کردن این فعالیت ها به سلیقه 

افراد هم بستگی دارد.

 اگر در هوای سرد روی پاهايتان پتو بيندازيد و 
ظرفی از پاپ کورن نيز جلوی دست تان باشد و 
فارغ از سرمای جانسوز بيرون از منزل به تماشای 
فيلم يا سريال موردعلاقه تان بپردازيد اين کار 
می تواند بسيار مفرح باشد و لذت بخش تر آن است 

که همراه با خانواده باشيد.
 اگر آخرهفته تان را به خاطر سرما می خواهيد 
در خانه بگذرانيد، می توانيد تلفن را برداشته و 
به يکی از دوستان يا اقوام زنگ بزنيد و از احوال 
آنها باخبر شويد، به هرحال حالا که خانه گرم و 
نرم خود را به هوای سرد بيرون ترجيح می دهيد 
بايد راهی برای جبران سرنزدن به دوستان و 

اقوام بيابيد.
 درست کردن کاردستی های بامزه زمستانی با 
بچه ها هم يکی از راه هايی است که گذر زمان را 
برايمان مطبوع تر می کند. به خصوص اگر کودکان 
بيمار يا در معرض بيماری باشند و شما بالاجبار 

بايد آنها را در فضای داخلی خانه نگه  داريد.
 مطالعه کتاب می تواند يکی از بهترين 
فعاليت های زمستان باشد. تصور کنيد درحالی که 
باران به شيشه می خورد و يا دانه های ريز برف 
روی زمين نشسته اند و آدم های غرغرو درحال 
شکايت از سردی هوا و مختل شدن پيک نيک شان 
هستند، شما همراه با نوشيدن فنجانی چای 
يا قهوه، درحالی که يک پتو روی پای خود 
کشيده ايد در حال سفر به دنيای خيال انگيز 

کتاب ها هستيد.
 ممکن است قبل از فصل سرما گيمرها 
زمان هايی را که دوست داشتند در خانه بمانند 
و با کنسول هايشان بازی کنند را مجبور به 
بيرون رفتن همراه خانواده بوده اند. حال وقت 
جبران است، در خانه بنشينيد پتويی روی 
خودتان بکشيد، خوراکی هايتان را بچينيد و 
شروع کنيد به جبران بازی هايی که دوستشان 
داريد. من جای شما باشم والدينم را هم به بازی 

دعوت می کنم.
 خانه نشينی در آخر هفته می تواند فرصتی باشد 
برای امتحان کردن پخت غذا يا شيرينی هايی که 
تا به حال درست کردن آنها را امتحان نکرده ايد. 
برای اينکه با وجود هوای سرد، بيرون نرويد 
و همواره از گرمای داخل خانه لذت ببريد، 
می توانيد وسايل مورد نيازتان برای آشپزی را 

به صورت آنلاين سفارش دهيد.
 از قديم گفته اند از تغيير نترسيد. می توانيد يکی از 
تعطيلاتی که برف و بوران شما را مجبور به ماندن 
در خانه کرده است، نگاهی به دکوراسيون منزل 
خود کرده و شروع به تغييرات و اصلاحات کنيد. 
پس از آن خواهيد ديد که انگار خانه جديد شده 

و از تکراری بودن منزل خودتان را نجات داده ايد.

فعالیت های زمستان
 اين خانه نشينی اجباری می تواند يک فرصت 
ويژه برای قشر مدرسه ای و دانشگاهی جامعه باشد، 
علی الخصوص آن دسته ای که در انجام وظايفشان 
در موعد مقرر تعلل کرده اند. باوجود سرما ديگر 
نمی توان از خانه بيرون رفت؛ پس راهی هم برای 
پشت گوش انداختن وظايف وجود نخواهد داشت.

 ازجمله فعاليت های زمستانی مفرح و 
سرگرم کننده رسيدگی به گل و گياه است. اين 
فعاليت مورد علاقه عاشقان طبيعت و گل و گياه 
است. با رسيدن فصل سرما خيلی از گياهانی که 
با هوای گرم تابستان سازگار بوده اند و در حياط 
يا تراس نگهداری می شدند، اکنون نيازمند هوای 
گرم تری هستند؛ آنها را به درون خانه آورده و 
خاک و کود را بررسی کرده و جای مناسبی برای 

نگهداری آنها اختصاص می دهيم.

 فعالیت های زمستان خارج از خانه
برخلاف مردم دسته اول که هنگام سرما ترجيح 
می دهند داخل خانه بمانند و از گرمای پتوی 
خود لذت ببرند، دسته ديگری از مردم وجود 
دارند که منتظر چنين شرايطی بوده اند تا از 
خانه بيرون بروند و از فعاليت های زمستانی 
ويژه فصل سرما استفاده کنند. درست است که 
ديگر در شهرهايی مثل تهران مانند قديم ترها 
آنقدر برف نمی بارد که بتوانيم در حياط خانه 
و کوچه و محله برف بازی کنيم اما خوشبختانه 
هنوز کوه  و طبيعت اطراف شهرها هستند. 
يکی از فعاليت های زمستان در خارج از خانه، 
پناه بردن به طبيعت برفی و آتش روشن کردن 
و درست کردن آدم برفی و ساختن کلی خاطره 
هيجان انگيز است. اين فعاليت می تواند سرگرمی 
جذابی برای کودکان و يا حتی بزرگسالان باشد. 
هرساله مسابقات محلی و رسمی نيز براي ساخت 
آدم برفی به ويژه در مناطق سردسير و برفی برگزار 
می شود. همچنين به ساخت آدم برفی به عنوان 
يک فعاليت خانوادگی هم می توان نگاه کرد. 
خانواده ای که تمام هفته درگير کار و مدرسه يا 
دانشگاه بوده اند، آخر يک هفته زمستانی خود 
را به ساختن آدم برفی با همکاری يکديگر و يا 

برف بازی اختصاص می دهند. 

راهنما

در سنين مختلف، در صورت اولويت دادن به خواسته نوجوان و 
حمايت گرفتن در نگهداری از کودک خردسال خود می توانند 
به خوبی نياز مهم نوجوان را برآورده کرده و تعادل برقرار کنند.« 
اين مادران بايد دايره حمايت گران خود را بزرگ تر کرده و  جز 
نزديکان، از مهدها، خانه های بازی و ... نيز در نگهداری چند 
ساعته فرزند خردسالشان بهره  مند شوند تا امکان وقت گذرانی 
بدون حضور فرد ديگری را با نوجوان خود داشته باشند. اين 
کارشناس تاکيد می کند که در ميان 168 ساعت در هفته 
زمان های از دست رفته زيادی داريم و گاهی به کارهايی اولويت 
می دهيم که می تواند در نظام ارزشی مان فاقد اولويت باشد و 
به جای آنها می توانيم برای فرزند نوجوان مان وقت گذاشته و 
به سن طلايی اش اهميت دهيم. در اين شرايط ديگر احتمال 
گلايه مندی نوجوان کاهش يافته و بستر امن در خانواده برايش 

شکل خواهد يافت.

وقت گذرانی به سبک نوجوان 
زمانی که برای وقت گذاشتن به نوجوان اختصاص داده  ايم بايد 
به دلخواه او پيش برود،  نه به خواست ما. گاهی اوقات مايل است 
با ما به پياده روی برود. گاهی هوس يک ساعت نشستن در کافه و 
حرف زدن با مادر يا پدرش را دارد. بعضی وقت ها شايد بخواهد با 
ما فيلم ببيند و بعضی وقت ها هم فقط نياز دارد در گوشه ای خلوت 
و بدون سر و صدا در خانه به يک فنجان چای مهمانش کنيم و او 
حرف هايش را با ما درميان بگذارد. اگر اين روند به خوبی پيش 
برود قطعا او هم مشتاق پيشنهادهای شما برای سپری کردن 
اين زمان دو نفره و شنيدن حرف های شماست. طبيعت گردی 
کم هزينه، رفتن به نقاط تاريخی شهر، ياد دادن مهارتی که با 
آن آشناييد و نوجوان تان نيز ابراز تمايل به آن دارد، آموختن يک 
مهارت يا يک رشته ورزشی مورد علاقه همزمان با نوجوان تان، 
رفتن به مکان های مذهبی و زيارت های دونفره، ايجاد فرصت 

برای انجام کارهايی در خانه که به آنها علاقه مند است مانند 
آشپزی، تعمير يک وسيله خراب يا رنگ کردن اتاقش حتی اگر 
همراه با اشتباهاتی باشد و حتی نگهداری چند دقيقه ای يا يک 
ساعته خواهر و برادر خردسالش در صورت مهيا بودن شرايط 
خودش. » بعضی والدين تفريحات آخر هفته دسته جمعی دارند و 
به مسافرت کوتاه يا پيک نيک می روند. تکرار اين نوع تفريح و در 
عين حال بی توجهی به خواسته نوجوان خانواده به تصور اينکه او 
هم مانند ما بزرگسالان از اين دورهمی ها هميشه لذت می برد، 
اشتباه است. بعضی نوجوانان در اين شرايط به سمت تفريحات 
تنهايی يا تفريحات افراطی با دوستا نشان می روند و شايد 

بعضی شان پناه بردن به تلفن همراه را انتخاب  کنند.«

سنگ بنا در روزهای عادی 
زمان ارزشمند نوجوانی و روزهای عادی زندگی فرصت خوبی 
برای اين کنار هم بودن است، گاهی در طول زندگی و يا حتی 
در طی روز بحران های بزرگ و کوچکی رخ می دهند که شرايط 
را برای چند ساعت يا چند روز از حالت طبيعی و عادی خارج 
کرده و ممکن است کودک و نوجوان را دچار نگرانی و اضطراب 
کند؛ اتفاقاتی نظير فوت يکی از نزديکان،  بيماری سخت يکی 
از اعضای خانواده، به سرقت رفتن اموال منزل. گاهی اوقات نيز 
خود نوجوان درگير بحران های کوچک و مشکلاتی می شود که 
به اين همراهی و وقت گذاشتن والدين و ابراز همدلی و کسب 
آرامش از جانب آنها نيازمند است. کرمانشاه،کارشناس والدگری 
و خودراهبری در اين خصوص معتقد است:»اگر پيش از اين 
سنگ بنای ارتباط موثر و مفيد را با نوجوانتان گذاشته باشيد، 
 در روزهای سخت و بحرانی کارتان به عنوان والدين راحت 
است در غير اين صورت، شرايط بحرانی و غيرعادی فرصت 
مناسبی برای آغاز ارتباط گيری و يکباره نزديک شدن به 

نوجوانتان نيست.« 

باورهای غلط در ارتباط با نوجوانی 
معمولا همه ما در طی روز در تلاش هستيم که چندين نياز 
را برطرف کنيم، نيازهای شخصی، نيازهای جمعی خانواده، 
 نيازهای اطرافيان، همسر، فرزندان مان و ... . گاهی اوقات 
مجبور می  شويم چند نياز را همزمان با هم مرتفع کنيم، مانند 
مادری که ضمن آشپزی، کالسکه فرزندش را هم تکان می دهد 
تا بخوابد و به فرزند ديگرش هم ديکته می  گويد و اگر نوجوانی 
هم در خانه داشته باشد بايد در کنار همه اينها به صحبت های 
او هم گوش سپارد، همراهی اش کند و ... . رفع همه اين نيازها 
به ويژه وقتی پای يک نوجوان در ميان است سخت است؛ 
نوجوانی که نياز و انتظار دارد والدينش بخش اعظم توجه و وقت 
خود را به او معطوف کنند. گاهی اوقات اولين کاری که برخی 
مادران انجام می دهند کم توجهی و کم اهميت دانستن خواسته 
نوجوان است و از تغذيه روحی فرزندشان غافلند يا آن را دارای 
اولويت نمی دانند. مهديه کرمانشاه، کارشناس والدگری و خود 
راهبری، در اين خصوص به همشهری می گويد:»باور اشتباهی 
در ميان بعضی خانواده ها وجود دارد که تصور می کنند نوجوان 
ديگر بزرگ شده، خودش توانايی انجام کارهايش را دارد و 
مستقل شده است. آنها حتی ممکن است از او انتظار حمايت، 

به عهده گرفتن مسئوليت نگهداری از فرزند کوچک و خردسال 
برای ساعت های طولانی و... را داشته باشند و همه اينها موجب 
می شود بخشی از نيازهای نوجوان برآورده نشود.« در کنار اين 
موضوع، باوری نيز وجود دارد که مادران تصور می کنند نيازهای 
فرزند کوچک ترشان را فقط خودشان می توانند برآورده کرده 
و از او حمايت کنند و اين موجب می شود در اين مسير از 
کسی کمک نگيرند. کار اين والدين در مواجهه با خواسته های 
نوجوانشان سخت تر است و در مقابل، فرزند نوجوان آنها نيز با 
محدوديت های بيشتری در ارتباط گيری با والدينش روبه روست. 
اين نوجوانان معمولا از ارتباط شان با والدين گلايه مندند و 
می گويند:»فرزند کوچک تر، توجه خانواده را از من گرفته است، 
ارتباط ما با والدين مخصوصا مادر را قطع کرده و به جای آن از ما 

توقع حمايت های دائمی و هميشگی دارند.« 

مادران بیش فعال
مهديه کرمانشاه راه حل مناسب برای مادران پرمشغله و دارای 
فرزند کوچک و نوجوان را، »تلاش در ايجاد تعادل« می داند. 
هرچند کار آسانی نيست و به گفته اين کارشناس، ايجاد تعادل 
نيازمند نوعی بيش فعالی مادران است. »مادران دارای چند فرزند 

برای شناخت يک اسوه بايد سبک زندگی و 
شيوه زيستن او را ياد بگيريم، نه فقط مناقب 
و ويژگی های او را. سبک زندگی يعنی من به 
عالم چگونه نگاه می کنم و براساس اين نگاه و 
جهان بينی در مواجهه با مصايب چگونه عمل 
می کنم. سبک زندگی شامل نگرش، ايمان،  خلق 
و خو،  عواطف و عمل است.شناخت از حضرت 
زهرا)س( فقط مربوط به خانم ها نيست. خداوند 
در قرآن وقتی می خواهد مثال انسان مومن را 
برای همه عالم بزند به حضرت مريم)س( و آسيه 
اشاره می کند. از امام زمان)عج( نيز روايت داريم 
که می فرمايند دختر پيامبر اسوه نيکويی برای 
من است، پس سبک زندگی ايشان برای همه 
مفيد و قابل استفاده است.   مفهومی در قرآن 
وجود دارد به نام دعا. در منطق قرآن، خواندن 
خدا يا همان دعاکردن همه زندگی آدم است. 

براساس اينکه ما خدا را چگونه می خوانيم کل 
زندگی مان رقم می خورد و اين فقط شامل گفته 
ما نيست، در واقع ما با اخلاق و رفتار و افکار 
و اعمال و همه زندگی مان خدا را می خوانيم. 
بنابراين يکی از نزديک ترين واژه ها به سبک 
زندگی، دعاست که اين دعا در مورد اهل بيت)ع( 
به طرز شگفت انگيزی عينا معادل سبک زندگی 
است و شيوه زندگی آنها عينا در ادعيه شان 
منعکس شده است. برای شناخت بهتر از حضرت 
زهرا)س( هم از ادعيه ايشان می توان شروع کرد. 
اما يک شرطی دارد؛  چون دعا انعکاس قرآن 
است ما هم به اندازه ای که قرآن می خوانيم از 
دعا بهره مند می شويم،  ما هر قدر بيشتر به قرآن 
مسلط باشيم، تجزيه، تحليل و درک بهتری از 

دعا خواهيم داشت.
حضرت زهرا)س( دعاهای متعددی دارند  که از 
نظر تنوع و محتوا بسيار خاص هستند. دعاهايی 
از ايشان مربوط به روزهای هفته است و معنای 
آن اين است که هر روزشان مانند هم نيست، 

 همان نکته ای که در دين ما هم مورد تأکيد قرار 
گرفته و بايد برنامه های مختلفی داشته باشيم 
اما ما کمتر رعايت می کنيم. دعای روز دوشنبه 
ايشان بحث تدبر و انديشيدن است،  در دعای روز 
سه شنبه به زندگی با مردم و مسائل اجتماعی تر 
پرداخته اند. بخش ديگری از دعاها نيز برای 
موقعيت های خاص مانند تب است، همان دعای 
نور که البته در هيچ کجای اين دعا به بيماری 
اشاره نشده و شرايط بيماری را به صحنه بی بديل 
طلب ملاقات خدا بدل می کند. دعاهای اين 
بانوی بزرگوار نشان می دهد که چطور می توان 
در موقعيت های مختلف، توحيدی زندگی کرد.

يکسری از دعاها نيز دعای عمومی بوده و مربوط 
به موقعيت خاصی نيستند و گفته شده که 
حضرت اين دعاها را می خواندند. اين ادعيه 
بسيار مهم است و کل نظام زندگی انسان را 
درست می کنند. يکی از اين دعاها،  که دعای 
جامعی است، دعای »حيات طيبه« است.  اما 
حيات طيبه چيست؟ حيات به معنای زندگی 

است؛ زندگی ای که واقعا زنده است. زندگی ای 
که پر از تکرار و خستگی نيست. موجود زنده، 
تکرار ندارد و پر از حرکت است، صبح و عصرش 
باهم تفاوت دارد. بعضی از ما زنده ايم اما زندگی 
نمی کنيم. روزبه روز و حتی سال به سال مان هم 
با هم تفاوت ندارد. در سوره نحل به حيات طيبه 
اشاره شده و گفته شده ما شما را زنده می کنيم به 
حيات طيبه، پس نوعی زندگی کردن است. ما در 
طول زندگی خسته و مرده می شويم اما اگر سبک 
زندگی مان مبتنی بر ادعيه و قرآن باشد هرقدر 
در صحنه های زندگی پيش رويم، روحيه مان 
جوان تر و اميدوارتر خواهد شد، خستگی و پيری 
متعلق به جسم است.  آدم زنده خوش اخلاق 
است و کل دين هم در خوش اخلاقی جمع 
می شود. زندگی با سختی همراه است اما می توان 
خوش اخلاق بود و استفاده برد. اگر کسی فکر 
می کند زندگی اش زنده نيست، دعای کوتاه و 
پرخاصيت حيات طيبه جواب اوست. اين دعا 
بعد از سلام و صلوات بر حضرت محمد)ص( با 

موضوع »عمل« آغاز می شود. از آنجا که ادعيه 
اهل بيت)ع( و قرآن صاعد هستند،  يعنی قرآنی 
که رو به بالا می رود و اهل بيت)ع( بهتر از هر کسی 
قرآن را خوانده و در وجودشان جاری است و به 
سبک زندگی شان بدل شده، بايد موضوع عمل را 
هم در قرآن بررسی کرد تا بهره بيشتری از اين 
دعا ببريم.در قرآن، عمل يک انسان خود يک 
انسان است. ما با کل اعمال مان ساخته می شويم 
و زندگی ما را اعمال ما  می سازد. انسان با اعمالش 
ساخته و پرداخته می شود. باور نيز موضوع 
مهمی است اما بالاخره عمل است که آن باور را 
وارد زندگی می کند. عمل و رفتار انسان به مرور 
شاکله و سبک زندگی او را تشکيل می دهد. به 
کلام ديگر زندگی بهتر می خواهی با اعمال بهتر 
به آن خواهی رسيد. می خواهی از کژی ها دور 
بمانی، راهش کنار گذاشتن رفتارهای ناپسند 

است. رسيدن به نيکويی 
 می خواهی،  رفتار نيکو را 

بيشتر کن.

نگاهی به مفهوم دعای حيات طيبه، منسوب به حضرت زهرا)س(
حیات طیبه؛ یک زندگی زنده و واقعی

وقت گذاشتن برای نوجوان در خانه ای که کودک خردسال نيز حضور دارد سخت است اما با مديريت اولويت ها،  نيازهای هر دو جواب خواهد گرفت

ساعت   را برای نوجوان کوک کن 

باور اشتباهی میان 
بعضی خانواده ها 

وجود دارد که تصور 
می کنند نوجوان 
دیگر بزرگ شده  
خودش توانایی 
انجام کارهایش 
را دارد و مستقل 
شده است. آنها 

حتی ممکن است 
از او انتظار حمایت  

به عهده گرفتن 
مسئولیت نگهداری 

از فرزند کوچک 
و خردسال برای 

ساعت های طولانی 
و... را داشته باشند 
و همه اینها موجب 
می شود بخشی از 
نیازهای نوجوان 

برآورده نشود.

زمانی که برای 
وقت گذاشتن به 

نوجوان اختصاص 
داده  ایم باید به 

دلخواه او پیش برود  
 نه به خواست ما. 
گاهی هوس یک 
ساعت نشستن 

در کافه و حرف زدن 
با مادر یا پدرش را 

دارد. بعضی وقت ها 
شاید بخواهد با ما 
فیلم ببیند و بعضی 

وقت ها هم فقط نیاز 
دارد در گوشه ای 
خلوت و بدون سر 
و صدا در خانه به 
یک فنجان چای 

مهمانش کنیم و او 
حرف هایش را با ما 

درمیان بگذارد.

مادران دارای 
چند فرزند در 

سنین مختلف، 
خوب است  دایره 

حمایت گران خود را 
بزرگ تر کرده و  جز 

نزدیکان، از مهدها، 
 خانه های بازی 

و ... نیز در 
نگهداری چند 
ساعته فرزند 
خردسالشان 

بهره  مند شوند تا 
امکان وقت گذرانی 

بدون حضور فرد 
دیگری را با نوجوان 
خود داشته باشند.

گاهی در طول 
زندگی و یا حتی در 

طی روز، بحران های 
بزرگ و کوچکی رخ 
می دهند؛ اگر سنگ 
بنای ارتباط موثر و 

مفید را با نوجوانتان 
درست گذاشته 

باشید،  در روزهای 
سخت و بحرانی 
کارتان به عنوان 

والدین راحت است 
در غیر این صورت   
شرایط بحرانی و 
غیرعادی فرصت 
مناسبی برای آغاز 

ارتباط گیری و یکباره 
نزدیک شدن به 

 نوجوانتان
 نیست. 

نیاز ویژه به توجه و وقت گذاشتن والدین، از اصلی ترین و جدی ترین 
خواسته های دوران نوجوانی است. در این سن دختر یا پسر نوجوان، تشنه وقت 
گذاشتن انحصاری والدین مخصوصا مادر هستند و تلاش می کنند وقت های 
مادر را برای خودشان داشته باشند. این یک نیاز طبیعی و اساسی در این سن 
است اما با وجود مشغله هایی که یک مادر چه در محیط خانه یا در محیط بیرون از خانه دارد،  گاهی اوقات شرایط آن طور که 
نوجوان انتظار دارد، پیش نمی رود. این مسئله در خانه هایی که چند فرزند در سنین مختلف حضور دارند، پیچیده تر هم 
می شود. فرزندان کوچک و خردسال، نوع نیازها، مراقبت  و توجه طلبی شان متفاوت است و هر قدر سن آنها کمتر باشد،  وقت 
مادر بیشتر گرفته می شود. در این میان نه می توان نیاز دیگر فرزندان را نادیده گرفت و نه می توان خواسته های نوجوان را 

از اولویت خارج کرد ما مسئول همه فرزندانمان هستیم و باید برای هر کدام والدی کافی باشیم.

الهام مصدقی رادگزارش
روزنامه نگار

هانی چیت چیانروشنا
مدرس تدبر در قرآن - بخش اول


